
19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 20 de Setembro de 2018.
ERRATA

Na Instrução de Serviço N 
nº 175, de 30 de agosto de 
2018, publicada no Diário Oficial 
do Estado no dia 31 de agosto de 
2018, por meio do protocolo nº 
423289,
ONDE SE LÊ:
“Art. 10º [...] b) dentro do 
ambiente em que ocorre o 
atendimento ao público por 
meio de balcão de atendimento, 
observando as condições do art. 
37 desta Instrução de Serviço, e 
demais exigências por parte do 
Órgão de Trânsito;”
LEIA-SE:
“Art. 10º [...] b) dentro do 
ambiente em que ocorre o 
atendimento ao público por 
meio de balcão de atendimento, 
observando as condições do art. 
34 desta Instrução de Serviço, e 
demais exigências por parte do 
Órgão de Trânsito;”

Vitória, 14 de setembro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 427443

ERRATA:
Na Instrução de Serviço P nº 
2191/2018, publicada no Diário 
Oficial de 20/07/2018,

ONDE SE LÊ:
... “período remanescente de 75 
(setenta e cinco) dias”,

LEIA-SE:
... “período remanescente de 73 
(setenta e três) dias”,

Vitória/ES, 18 de setembro de 
2018.

ROMEU SCHEIBE NETO
Diretor Geral do DETRAN-ES

Protocolo 427455

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

PORTARIA N.º 1158-S, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº. 3.043/75 
e pela Lei Complementar 46/94 e 
suas alterações, e tendo em vista 
o que consta nos Processos SEDU 
N.º 70173036,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro 
no artigo 247 da Lei Complementar 
46/94, a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR junto à 
Corregedoria desta Secretaria de 
Estado da Educação, para apurar 
as irregularidades constantes 
do processo acima relacionado, 
em desfavor do servidor público 
estadual MARCELO ANTÔNIO 
NEVES, número funcional 
464275, por indícios de 
incontinência pública.

Art. 2º - Distribuir a competência 
para tramitação à Primeira Comissão 
Processante, constituída pela 
Portaria Nº. 743-S de 18/07/2016 
(DIOES de 19/07/2016), 
alterada pelas Portarias Nº. 
1.310-S de 15/12/2016 (DIOES 
de 16/12/2016) e Nº. 1.301-
S de 24/11/2017 (DIOES de 
27/11/2017).

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial.     

Vitória - ES, 19 de setembro de 
2018.  

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 427342

PORTARIA Nº 1159-S, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75 e tendo em vista o consta 
do processo SEDU nº 38956195,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, por 
motivo de aposentadoria, a partir 
de 30/08/2018, CYBELE TAVARES 
SERRANO, nº funcional 299252, 
vínculo 51, da função de Diretor 
Escolar, da EEEM Guarapari, FG-
DE-02.3, município de Guarapari 
- ES.

Art. 2º MANTER, na função 
de Diretor Escolar da EEEM 
Guarapari, FG-DE-02.3, município 
de Guarapari - ES, a partir de 
30/08/2018, a servidora CYBELE 
TAVARES SERRANO, nº funcional 
299252, vínculo 53.

Vitória, 19 de setembro de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 427583

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO assinou os seguintes atos:

PORTARIA Nº 1160-S, DE 19/09/2018 - DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, ARILDO DURÃO PAIVA, nº funcional 2764750, MaPB V - vínculo 12 ,  para exercer a  função 
de Diretor Escolar Pró-Tempore, a partir de 17/09/2018 até 18/03/2019, na EEEFM “Polivalente de Linhares I”, FG-DE- 01.3, no 
município de Linhares - ES. (Proc. nº 83333851).

PORTARIA Nº 1161-S, DE 19/09/2018 - DESIGNAR, para a função de Coordenador Escolar, a servidora JULYELY CATEIN 
HENRIQUES, nº funcional 2650940, vínculo 27, MaPB V.2, na EEEFM Jose Vitor Fi lho, município de Cariacica, turno vespertino, 
FM. CE. 4, de acordo com o artigo 12  da Portaria nº 034 - R,  de 16 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial em 
19/02/2018, e de acordo com a Portaria nº 064 - R, de 13 de abri l de 2018, publicada no Diário Oficial em 16/04/2018, a partir 
da publicação. (Processo nº 82667187).

PORTARIA Nº 1162-S, DE 19/09/2018 - Alterar a carga horária de 25 horas para 40 horas semanais, da servidora MARIA 
AUXILIADORA MIGLIORINI XAVIER DE BRITO, nº funcional 487044 vínculo 14, MaPP V.6, na EEEF São José, município da 
Guarapari, de acordo com o artigo 31 da Lei nº 5.580, publicada no Diário Oficial em 14/01/1998 e suas alterações e Portaria 
nº 064-R, de 13 de abri l de 2018, publicada no Diário Oficial em 16/04/2018, a partir da publicação. (Processo nº 83008438).

PORTARIA Nº 1163-S, DE 19/09/2018 - Alterar a carga horária de 25 horas para 40 horas semanais, da servidora MARTA 
CECILIA CAMPOS DE FARIA, nº funcional 2810603, vínculo 1, MaPP V.6, na EEEF Celita Bastos Garcia, município de Guarapari, 
de acordo com o artigo 31 da Lei nº 5.580, publicada no Diário Oficial em 14/01/1998 e suas alterações e Portaria nº 064-R, de 
13 de abri l de 2018, publicada no Diário Oficial em 16/04/2018, a partir da publicação. (Processo nº 83014497).

PORTARIA Nº 1164-S, DE 19/09/2018 - Alterar a carga horária de 25 horas para 40 horas semanais, da servidora VANILDA 
RAMOS DE OLIVEIRA SILVA, nº funcional 2814927, vínculo 1, MaPP-V.6, na EEEFM Agenor de Souza Lé,  município de Vila 
Velha, de acordo com o artigo 31 da Lei nº 5.580, publicada no Diário Oficial em 14/01/1998 e suas alterações e Art. 10 da 
Portaria nº 064-R, de 13 de abri l de 2018, publicada no Diário Oficial em 16/04/2018, a partir da publicação. (Processo nº 
82461856).

PORTARIA Nº 1165-S, DE 19/09/2018 - Alterar a carga horária de 25 horas para 40 horas semanais, da servidora VERÔNICA 
NASCIMENTO FEU, nº funcional 3235025, vínculo 2, MaPP V.3, na EEEFM João Crisostomo Beleza, município de Cariacica, de 
acordo com o artigo 31 da Lei nº 5.580, publicada no Diário Oficial em 14/01/1998 e suas alterações, e de acordo com o artigo 
10 e parágrafo único da Portaria nº 064-R, de 13 de abri l de 2018, publicada no Diário Oficial em 16/04/2018, a partir da 
publicação. (Processo nº 83283773).

PORTARIA Nº 1166-S, DE 19/09/2018  - Considerar local izada, em caráter provisório a partir da publicação até 
31/01/2019 ,  a servidora SIMONE SANTOS CARVALHEIRA ,  MaPP-V.6, nº funcional 2769948, vínculo 1, na EEEFM Ana 
Monteiro de Paiva, município de Alegre, na Função Pedagógica, nível de atuação 70,  com carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, nos termos do Art igo 2º, Inciso I da Portaria 088-R, publ icada no D.O. de 07/06/2006, Portaria nº 064-R, de 
13 de abri l  de 2018, publ icada no Diário Ofic ial  em 16/04/2018 e art igo 31 da Lei nº 5.580, publ icada no Diário Ofic ial  em 
14/01/1998 e suas alterações. (Proc. nº 83045716).

PORTARIA Nº 1167-S, DE 19/09/2018  - Considerar local izada, em caráter provisório, no período de 23/07/2018 a 
31/01/2019 ,  a professora RENI KLIPPEL MACHADO ,  MaPB V.3, nº funcional 552802, vínculo 4, nível de atuação 15, para 
ministrar aulas na discipl ina de Língua Portuguesa, na EEEFM Emíl io Oscar Hul le, município de Marechal Floriano, nos termos 
do Inciso II do Art. 27 da Lei complementar 115, publ icado no D.O de 14/01/1998, (Processo nº 83170073).

PORTARIA Nº 1168-S, DE 19/09/2018  - Cessar os efeitos da Portaria nº 111-S, de 26/01/2018, publ icada no Diário Ofic ial 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 20 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 455e3e1b

leila.aragao
Realce


